
Cod. Determ: DTIO65216 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2476/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del . n. 22 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Servizio esterno di registrazione e trascrizione dei dibattiti consiliari.



Cod. Determ: DTIO65216 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2476/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del . n. 22 / 2022

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

VIRGINIA MILANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio esterno di registrazione e trascrizione dei dibattiti consiliari.

Il Segretario Generale

Premesso che

-il Comune di Cosenza, per una fedele trascrizione dei lavori delle sedute del Consiglio
Comunale, si è avvalso negli anni, di un servizio esterno di registrazione e trascrizione dei
dibattiti  consiliari,  al  fine  di  realizzare  la  più  ampia  conoscenza  delle  scelte  e  degli
indirizzi del Consiglio Comunale e, conseguentemente, di garantire la massima trasparenza
dell’attività istituzionale dell’Organo Consiliare;

-con determinazione R.G. n. 1980/2021, pubblicata in data 03.01.2022, il  predetto servizio è
stato  affidato,  per  l’anno  2021,  al  sig.  De  Rose  Alberto,  C.F.  DRSLRT73R16D086P,
mediante prestazione di natura occasionale;

Atteso che il sig. De Rose Alberto, ha assicurato a titolo gratuito l’assistenza tecnica dell’impianto
di registrazione durante tutte le sedute del consiglio comunale svolte nel corso dell’anno 2022;

Rilevato che: 

- tra le esigenze prioritarie nell’organizzazione dei servizi a supporto dell’Organo consiliare,
permane la necessità di trascrivere i dibattiti consiliari registrati nel corso dell’intero anno
corrente, per i motivi sopra esposti;

- l’ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  comunale  e  gli  uffici  del  Segretariato  generale
preposti  all’assistenza  dell’Organo  consiliare  non  possono  provvedere  direttamente  con
proprio  personale  per  mancanza  di  unità  con  specifica  professionalità  da  impiegare  allo
scopo;

Acquisita  la  disponibilità  del  sig.  De  Rose  Alberto  a  provvedere  alla  trascrizione  delle
registrazioni  effettuate durante tutte le  sedute del  Consiglio  comunale nel  corso  dell’anno 2022,
alle  stesse  condizioni  previste  nella  richiamata  determinazione  n.  1980/2021  che  di  seguito  si
specificano: € 90,00, comprensive di ritenuta d’acconto al 20%, per ogni ora di durata effettiva dei



Cod. Determ: DTIO65216 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dibattiti, tenendo conto dell’orario di inizio delle sedute e delle eventuali sospensioni;

Considerato  

-necessario impegnare la spesa presunta di € 2.500,00 sul capitolo 44/0 del bilancio corrente
per  assicurare  il  predetto  servizio,  fermo  restante che  con  successivo  provvedimento
saranno quantizzate e liquidate le ore di effettiva durata dei dibattiti;

-che  ai  fini  della  liquidazione  in  favore  del  sig.  De  Rose  Alberto,  per  la  prestazione
occasionale, verrà richiesto il codice smart CIG nonché la dichiarazione di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Tanto premesso; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui integralmente si confermano:

1.di affidare al sig. De Rose Alberto, C.F. DRSLRT73R16D086P, il servizio di trascrizione
delle  registrazioni  dei  dibattiti  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  effettuate  nel  corso
dell’anno 2022 alle seguenti condizioni: € 90,00 comprensive di ritenuta d’acconto al 20%,
per ogni ora di durata effettiva dei dibattiti, tenendo conto dell’orario di inizio delle sedute
e delle eventuali sospensioni;

2.di impegnare, per il servizio di cui trattasi, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23
giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, la spesa presunta di € 2.500,00 sul capitolo 44/0 del bilancio corrente;

3.di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009,
convertito  in  legge n.  102/2009,  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella  tabella
che  precede  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza



Cod. Determ: DTIO65216 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pubblica;

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.di  precisare  che con successivo  provvedimento  si  provvederà a  quantizzare  e  liquidare  le
ore effettive di prestazione svolta;

6.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.

.

Nessun Allegato

Il Segretario Generale

Cosenza 30/12/2022 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


